[image: ]

Тыва Республиканын Сут-Хол кожууннун кодээ чурттакчылыг чери
Ак-Даш суму чагыргазы
Д О К Т А А Л

Администрация сельского поселения сумон Ак-Дашский
Сут-Хольского кожууна Республика Тыва
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«23» августа 2018 г.                      с. Ак-Даш                                 № 17

[bookmark: _GoBack]Об утверждении Правил содержания собак и кошек
на территории сельского поселения сумон Ак-Дашский
Сут-Хольского кожууна Республики Тыва.

        В целях упорядочения содержания собак и кошек на территории сельского поселения сумон Ак-Дашский Сут-Хольского кожууна Республики Тыва и предупреждения возможного причинения ими вреда здоровью людей администрация сельского поселения  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Правила содержания собак и кошек на территории сельского поселения сумон Ак-Дашский Сут-Хольского кожууна Республики Тыва.
                                                                                                      Прилагается.
2. Настоящее постановление обнародовать на информационном стенде администрации сумона и опубликовать на сайте администрации кожууна.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя председателя администрации сумона Ак-Дашский.

 Председатель администрации                                  Т.Х.Ондар.

  Приложение
к постановлению администрации  с.Ак-ДашскийСут-Хольскогокожууна
от 23 августа 2018г. №17

ПРАВИЛА
содержания собак и кошек на территории сельского поселения сумон
Ак-Дашский Сут-Хольского кожууна Республики Тыва.

1. Содержание собак и кошек допускается при условии соблюдения настоящих правил содержания собак и кошек в сельском поселении сумон Ак-Дашский Сут-Хольского кожууна РеспубликиТыва.
1.1. Не разрешается содержать собак и кошек в местах общего пользования жилых домов и коммунальных квартир (лестничные площадки, чердаки, подвалы, коридоры, балконы и лоджии).
1.2. Содержание собак и кошек в отдельных квартирах допускается при условии соблюдения санитарно-гигиенических и ветеринарно-санитарных правил и Правил содержания собак и кошек в сельском поселении сумон Ак-Дашский.
1.3. Установить, что собаки, находящиеся на улицах и в иных общественных местах без сопровождающего лица, и безнадзорные кошки подлежат отлову специализированной службой при содействии органов ветеринарного санитарного надзора.
1.4. Администрации сельского поселения определить организации и места, куда должны доставляться отловленные собаки и кошки до идентификации хозяев и возвращения им указанных животных.
1.5. Собаки, независимо от породы, подлежат обязательной ежегодной регистрации и перерегистрации в ветеринарных учреждениях.
1.6. Управление ветеринарии при регистрации (перерегистрации) собак обязаны выдать владельцам регистрационное удостоверение, а также ознакомить владельцев собак с Правилами содержания животных, что должно быть подтверждено подписью владельца животного в регистрационном удостоверении.
1.7. Собаки, независимо от породы и назначения, находящиеся (даже с ошейником и в наморднике) без владельцев на улицах, в скверах, в парках, в городском транспорте и в других общественных местах, а также бездомные кошки считаются бродячими и подлежат отлову специальными бригадами.
1.8. Владельцы собак, имеющие в пользовании земельный участок, могут содержать собак в свободном выгуле только на огражденной территории, в вольере или на привязи. О наличии собак во дворе должна быть сделана предупреждающая надпись при входе на участок.
1.9. Продажа, покупка, а также перевозка животных в другие города и районы любым видом транспорта разрешается только при наличии ветеринарного свидетельства формы №1, в пределах города, района - паспорта на собаку или кошку или регистрационного удостоверения с отметкой о вакцинации против бешенства.
1.10. Запрещается разведение собак и кошек с целью использования шкуры и мяса животных.
2. Обязанности и права владельцев собак и кошек
Владельцы собак и кошек обязаны:
2.1. Обеспечить надлежащее содержание собак и кошек в соответствии с требованиями настоящих Правил. Принимать меры, обеспечивающие безопасность окружающих.
2.2. Не допускать загрязнения собаками и кошками лестничных клеток, лифтов, подвалов и других мест общественного пользования многоквартирных жилых домов, а также дворов, тротуаров, улиц, газонов, зеленых зон отдыха в сельском поселении сумон Ак-Дашский.
2.3. Принимать меры по обеспечению тишины в жилых помещениях с 23.00 до 7.00.
2.4. Не допускать собак и кошек на детские площадки, в магазины, столовые и другие места общего пользования.
2.5. Обеспечивать надлежащее содержание собак и кошек, гуманно обращаться с животными (не выбрасывать, не оставлять их без присмотра, пищи и воды, не избивать их и т.д.). При нежелании в дальнейшем содержать животных сдавать их в организации, занимающиеся отловом, либо передавать другим организациям или гражданам.
2.6. Ежегодно собак и кошек с трехмесячного возраста доставлять в ветеринарные учреждения для клинического осмотра и обязательной вакцинации, ревакцинации против бешенства и дегельминтизации.
2.7. Немедленно сообщать в Управление ветеринарии, в Управление сельского хозяйства района, в органы здравоохранения о всех случаях укусов собакой или кошкой человека или животного и доставлять в ближайшее ветеринарное учреждение животных для осмотра и карантинирования их под наблюдением специалистов в течение 10 дней.
2.8. Немедленно сообщать в Управление ветеринарии о случаях внезапного падежа собак и кошек или подозрения на заболевание этих животных бешенством и до прибытия ветеринарных специалистов изолировать заболевшее животное.
2.9. Представлять по требованию ветеринарных специалистов и в назначенные сроки собак и кошек для осмотра, диагностических исследований, предохранительных прививок и лечебно-профилактических обработок.
2.10. Запрещается выбрасывать труп погибшего животного в места сбора бытовых отходов. Трупы животных утилизируются специальными бригадами в установленных местах.
2.11. Владелец собаки имеет право на ограниченное время оставлять животное на привязи на коротком поводке в местах общего пользования.
2.12. В случае невозможности доставить животных в ветлечебницу вызывать ветеринарного специалиста на дом.
3. Порядок выгула собак
При выгуле собак владельцы должны соблюдать следующие требования:
3.1. Выводить собак из жилых помещений, а также изолированных территорий в общие дворы и на улицу только на коротком поводке и в наморднике, кроме собак декоративных пород.
3.2. Выгуливать собак только на специально отведенной для этой цели территории. Если площадка огорожена, разрешается выгуливать собак без поводка и намордника.
3.3. Убирать фекалии животного (испражнения).
3.4. Запрещается выгуливать собак:
на территории детских площадок, школ, детских учреждений, спортивных площадок;
лицами в нетрезвом состоянии;
крупных пород детьми до 14-летнего возраста.
4. Обязанности служб
4.1.1. Регистрация (перерегистрация) собак, выдача регистрационных удостоверений, ознакомление владельцев с Правилами содержания собак и кошек;
4.1.2. Оказание услуги по иммунизации животных и других ветеринарно-профилактических мероприятий на дому (по вызову владельца) и в ветеринарных учреждениях.
4.2. В обязанности администраций муниципальных образований, жилищно-коммунальных хозяйств, жилищно-эксплуатационных организаций входит:
4.2.1. Организация, благоустройство и содержание площадок для выгула животных;
4.2.2. Контроль санитарного состояния детских площадок и территорий домовладений;
4.2.3. Установка плакатов о запрещении выгула собак на газонах, детских спортивных площадках;
4.2.4. Содействие ветеринарной службе в проведении противоэпизоотических мероприятий.
4.3. В обязанности предприятия по благоустройству населенных пунктов входит:
4.3.1. Проведение отлова бродячих животных и подбор трупов на территории сельского поселения с утилизацией в специальном крематории или в яме Беккари;
4.3.2. Содержание специального крематория и ямы Беккари в надлежащем ветеринарно-санитарном состоянии.
4.4. В обязанности органов внутренних дел входит контроль выполнения настоящих Правил содержания собак и кошек.
6. Ответственность за нарушение настоящих Правил
За нарушение настоящих Правил владельцы животных несут административную ответственность на основании Закона Республики Тыва "Кодекс Республики Тыва об административных правонарушениях".
7. Контроль соблюдения настоящих Правил
       В целях предупреждения заболевания животных и людей, обеспечения соблюдения настоящих Правил содержания собак и кошек в сельском поселении сумон Ак-Дашский Сут-Хольского кожууна администрация сумона  и организации совместно с органами государственного ветеринарного и санитарного надзора проводят разъяснительную работу среди населения по соблюдению ветеринарно-санитарных правил.
image1.png